(60) Sic Anglic. Basil. Gobler. Felckm. 1 anon. et Seguer. Alii vero et editi Θεοῦ Λόγον. Mox pro τούτους, Gobler. et Felckm. 1 anon. habent τούτου. Idem Gobler. et Felckm. 1 anon. art. τῶν αὐτῶν ὑδάτων paulo post omittunt.

(61) Particula καὶ deest in Seguer.

(62) Artic. τὰ ahest a Gobler. et Felckm. 1 anon.

(63) Anglic. Basil. et Seguer. vocem λοιπὸν hic addunt. Mox καὶ πανταχοῦ omit. Gobl. Felck. 1 anon.

A enim in cœlum suspicere quis velit, ejus ornatum et pulchritudinem intuetur. Sin autem cœlum contemplari non queat, dummodo oculos ad homines convertat, ex operibus infinitam ejus præ hominibus potentiam agnosceret, solumque illum inter homines Deum Verbum esse fatebitur. Quod si a dæmonibus delusus, 70 eorum vim admiretur, eos ab illo pelli videt, ac proinde illorum esse dominum non difficiliter credit. Si vero in aquarum naturam immersus, eas Deum esse existimet, ut Ægyptii qui aquam venerantur; eam ab illo mutatam cernens, Dominum aquarum creatorem esse statim concludit. Quin etiamsi ad ipsos usque inferos pervenerit, et heroes, qui illuc descenderunt, totidem veluti deos esse attonitus arbitretur; illum resurrexisse et mortem debellasse aspiciens, non dubitat quin solus Christus inter illos verus Dominus et Deus habendus sit. Siquidem omnes mundi partes attingit Dominus, nec non ab omni errore eripuit, et coarguit, uti Paulus ait: *Exspoliatis principatibus ac potestatibus, triumphavit in cruce*; ne quis deinceps posset decipi, sed ubique verum Dei Verbum inveniret. Ita enim homo undique constrictus, et ubique, hoc est, in cœlis, in inferis, in homine atque in terris, explicatam cernens Verbi divinitatem, non amplius in cognoscendo Deo decipitur, sed solum Verbum adorat, et per Verbum cognitionem Patris præclare assequitur. His igitur consentaneis rationibus gentiles non male refellemus, quas si sufficere non putant ut pudore ipsi afficiantur: saltem ex his, quæ in omnium conspectu apparent, vera ea esse quæ diximus persuasum habeant.

46. Eumvero quandonam homines idolorum superstitutionem deserere cœperunt, nisi a quo verus Deus Dei Verbum homo factum est? Quandonam Græcorum et totius orbis oracula cessavere et evanuerunt, nisi postquam Salvator se in terris patefecit? Quandonam poctarum dii et heroes, homines tantum esse deprehendi ac contineri cœperunt, nisi ubi Dominus tropæum de morte confecit, et corpus quod acceperat a mortuis excitans, incorruptum servavit? Quandonam fraus et furor dæmonum cœpit despici, nisi cum Verbum, Dei virtus, omnium nec non illorum Dominus, hominum infirmitatem miseratus, in terra apparuit? Quandonam ars et scholæ magicæ conculcatæ sunt, nisi post divinum Verbi apud homines adventum? Denique quandonam gentilium sapientia stulta facta est, nisi cum vera Dei sapientia seipsam in terris notam reddidit? Olim siquidem homines per totum terra-

(64) Vocem Θεός non habet ms. Seguer. nec eam exprimunt interpretes. Paulo post Seguer. Basilien-sis, Anglic. et Felckm. 2 anon. μαντεῖα habent: alii et editio Commel. μαντεῖα.

(65) Sic Seguer. Anglic. Basil. et Felckm. 2 anon., et ita legerunt Omnibonus et Ambrosius: alii vero et editio Commel. μαγεία.

(66) Καὶ ὅλως non habent Gobler. et Felck. 1 anon.

rum orbem ac per omnes regiones idolorum superstitione illigati errabant, nullosque alios deos præter idola agnoscebant: nunc vero per universam terram vano idolorum cultu relicto, ad Christum confugiunt, quem et Deum venerantes, per eum ad Patris quem non noverant cognitionem perveniunt. Quodque in primis mirum est, cum varix et prope infinita sint religiones, propriumque idolum singulæ regiones habeant, nec possit is, quem Deum appellant, proximum transgredi locum, ut vicinos ad se colendum alliciat, quippe qui vix intra proprios fines colatur (nemo enim vicini deum colebat, sed proprium singuli servabant idolum, quod et omnium esse Dominum existimabant); solus Christus et unus et ubique idem apud omnes adoratur, atque ita quod idolorum infirmitas efficere nequiverat ut saltem proximos acolas ad se adducerent, Christus id ipse effecit, qui non vicinis tantum sed universo plane orbi persuasit ut se **71** unum ac eundem Dominum, et per ipsum, Deum suum Patrem colerent.

47. Et vero olim quidem omnia idolis oraculorum plena erant, falsaque hominum opinione, Delphorum, Dodonæ, Bæotix, Lycix, Libyæ, Ægypti et Cahirorum oracula, nec non Pythiæ omnibus admirationi erant: nunc autem ex quo Christus ubique prædicari cœpit, penitus defecit illorum insania, nec ullus amplius inter eos vates reperitur. Olim dæmones variis spectris hominum mentes decipiebant; **72** et flammis, lignis aut lapidibus insidentes, stultos mortales præstigiis percellabant: jam vero post divinum Verbi adventum, evanuerunt hujusmodi fallaciæ. Siquidem solo crucis signo adhibito omnes illæ dæmonum fraudes repelluntur. Olim cæci homines, Jovem, Saturnum, Apollinem et heroes apud poetas adeo celebratos deos esse arbitrabantur, eosque miscrando errore colebant: at ubi Salvator inter homines apparuit, illos mortales homines esse amotis involucris manifeste patuit, et solus Christus ex cunctis hominibus Deus verus, Dei Deus Verbum agnitus est. Quid vero de arte magica, quam illi tantopere demirantur, dicemus? Nempe illa quidem ante Verbi adventum, apud Ægyptios, Chaldaeos et Indos maxime valebat et vigebat, spectantesque miro afflictebat stupore: verum veritatis præsentia et Verbi adventu ipsa quoque convicta ac prorsus destructa est. Quod autem ad